
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05.04.2024№249

с. Мошенское

Об утверждении Порядка обеспечения 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях 

Мошенского муниципального округа Новгородской области

В соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях создания условий по предоставлению бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, осваивающим адаптированные основные общеобразовательные 
программы в муниципальных  образовательных организациях, 
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных образовательных организациях Мошенского 
муниципального округа Новгородской области (далее – Порядок).

2. Определить уполномоченным органом по реализации Порядка 
комитет образования и культуры Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Мошенского муниципального района от 26.12.2022 № 827 «Об утверждении 
Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных   организациях Мошенского муниципального района».



Cерийный номер сертификата:
6963CA716CE19D1087FD69E6EDD83489
Владелец: Исакова Татьяна Евстафьевна
Дата подписания: 05.04.2024 11:09
Срок действия: с 03.04.2024 по 27.06.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
5. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

И.о. заместителя Главы Администрации - 
председателя комитета образования и культуры                    Т.Е. Исакова



3

Утвержден
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 05.04.2024 № 249

ПОРЯДОК
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся                            
с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях Мошенского муниципального 
округа Новгородской области 

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях Мошенского 
муниципального округа Новгородской области (далее Порядок) разработан в 
соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  в целях 
планомерной  организации предоставления бесплатного двухразового 
питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее – 
обучающихся с ОВЗ), которые  обучаются в муниципальных 
образовательных учреждениях Мошенского муниципального округа 
Новгородской области,  реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 
течение учебного года.

1.2. Настоящий Порядок определяет основные этапы организации 
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, 
зачисленных на обучение по адаптированным основным образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в муниципальные образовательные организации на основании 
заявления родителей (законных представителей) и заключения психолого-
медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК).

2. Порядок организации бесплатного двухразового питания 
обучающихся с ОВЗ 

2.1. Под бесплатным двухразовым питанием понимается обеспечение 
обучающихся с ОВЗ двухразовым питанием (завтрак и обед) в 
образовательных организациях за счет средств регионального бюджета.

2.2. Право на получение бесплатного двухразового питания 
предоставляется обучающимся с ОВЗ, подтвержденными заключением 
психолого-медико-педагогической комиссии.

2.3. Обучающиеся с ОВЗ ежедневно в дни учебных занятий 
обеспечиваются двухразовым питанием (завтрак и обед) в школьной 
столовой. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ 



4

предоставляется по письменному заявлению родителей (законных 
представителей) по форме согласно Приложению № 1 к настоящему 
Порядку.

2.4. Обучающиеся с ОВЗ, получающие образование на дому, имеют 
право на получение компенсации за питание в денежном эквиваленте 
(ежемесячно) в дни учебных занятий, за исключением выходных, 
праздничных дней, каникулярного времени, периода болезни  (нахождения 
обучающегося на стационарном (амбулаторном) лечении), нахождения его в 
организациях отдыха и оздоровления, санаториях (вне каникулярный 
период), в организациях, предоставляющих услуги по реабилитации, а также 
в других организациях, в которых обучающийся находится на полном 
государственном обеспечении. 

Выплата компенсации производится родителям (законным 
представителям) по письменному заявлению по форме согласно 
Приложению № 2 к настоящему Порядку путем перечисления средств на 
расчетный счет заявителя 1 раз в месяц.

2.5. Стоимость бесплатного двухразового питания на одного 
обучающегося с ОВЗ в день ежегодно утверждается решением Думы 
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

2.6. Для предоставления обучающемуся с ОВЗ бесплатного 
двухразового питания его родители (законные представители) при наличии 
основания подают в общеобразовательную организацию следующие 
документы:

заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания;
документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя); 
копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии; 
копию заключения государственной медицинской организации о 

необходимости обучения обучающего с ОВЗ на дому. 
Документы представляются с предъявлением оригиналов для сверки. 

По окончании срока действия вышеперечисленных документов родители 
(законные представители) предъявляют новые подтверждающие документы. 

2.7. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ 
бесплатного двухразового питания являются: 

предоставление родителями (законными представителями) неполного 
пакета документов; 

предоставление неправильно оформленных или утративших силу 
документов; 

несоответствие обучающегося требованиям, установленным в пунк-              
те 2.2 настоящего Порядка. 

2.8. Общеобразовательная организация: 
обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о 

порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания; 
принимает документы, указанные в пункте 2.6 настоящего Порядка, 



5

регистрирует заявление, формирует пакет документов и обеспечивает их 
хранение; 

проверяет право обучающихся с ОВЗ на получение бесплатного 
питания; 

принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
бесплатного питания; 

издает приказ о предоставлении бесплатного питания в течение трех 
рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных 
представителей); 

обеспечивает ведение табеля учета посещения обучающихся с ОВЗ. 
2.9. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащегося с ОВЗ 

прекращается  по окончании срока действия заключения психолого-медико- 
педагогической комиссии, в случае предоставления родителем (законным 
представителем) заключения ПМПК о том, что ребенок может проходить 
обучение по основной образовательной программе или отказа родителя 
(законного представителя) от обучения по адаптированной основной 
образовательной программе, в случае выбытия обучающегося с ОВЗ из 
образовательной организации.

 3. Финансирование и контроль за организацией бесплатного 
двухразового питания обучающихся с ОВЗ

3.1. Финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного 
двухразового питания обучающихся с ОВЗ осуществляется за счет средств 
регионального бюджета.

Расходы на обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ 
предоставляются в форме субвенций на выполнение государственных 
полномочий по оказанию социальной поддержки обучающимся, 
воспитанникам образовательных организаций на очередной финансовый год 
и плановый период.

3.2. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, 
предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ОВЗ, в том числе в виде компенсации, и за соблюдением 
условий ее предоставления осуществляется комитетом образования и 
культуры Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области.



6

Приложение №1
к Порядку обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся  с 
ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных  общеобразовательных 
организациях Мошенского муниципального 

округа Новгородской области

Директору

(наименование учреждения)

(Ф.И.О.)
от родителя (законного представителя)

проживающего по адресу

     
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении бесплатного двухразового питания 

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку 
__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., дата рождения)

__________________________________________________________________
обучающемуся (щейся) «_______» класса. 

Копии документов, подтверждающих основание предоставления 
бесплатного питания: 
 __________________________________________________________________ 
 __________________________________________________________________
 __________________________________________________________________

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной 
основе обязуюсь письменно информировать администрацию 
общеобразовательного учреждения. 

Дата «____» _________ 20___ года ______________ (____________________) 
          подпись                                 расшифровка



7

Приложение №2
к Порядку обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся  с 
ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных  общеобразовательных 
организациях Мошенского муниципального 

округа Новгородской области

Директору

(наименование учреждения)

(Ф.И.О.)

от родителя (законного представителя)

проживающего по адресу

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания

обучающемуся с ОВЗ, получающему образование на дому

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку 
(Ф.И.О., дата рождения) _________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
обучающемуся(щейся) «____» класса, получающему(й) образование на дому, 
в виде компенсации за питание в денежном эквиваленте, путем перечисления 
на р/счет __________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________ 

банковские реквизиты
Копии документов, подтверждающих основание предоставления 

бесплатного питания: 
 ______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной 
основе обязуюсь письменно информировать администрацию 
общеобразовательного учреждения. 

Дата «____» _________ 20___ года    _______________ (____________________) 
                                                                                                   подпись                              расшифровка  


